桃園縣楊梅鎮高榮國民小學視力保健實施計劃

一、依據：桃園縣高榮國民小學訓導處重點工作計劃。

二、主旨：

1、宣導視力保健措施。

2、切實辦理檢查，發現視力不良者，協助作進一步檢查與矯治。

3、促進學生視力健康並增進相關衛生保健常識。

三、對象：全校師生

四、實施原則：

1、整體性原則：視力保健教育以全校師生為對象。（詳細工作分配請見附件一）
2、生活化原則：教導學生實用的視力保健常識，並結合望遠凝視於日常生活中。（請見附件二）

3、經濟性原則：盡量運用社會資源、家長資源，節省學校開銷。

五、實施項目：

1、檢查時間：

(1)定期檢查：各年級每學期（年）檢查一次。

(2)臨時檢查：對定期檢查的結果，認為有檢查的必要時。

2、檢查人員及項目：

(1)導師：協助檢查、維持秩序、填寫記錄、與家長連繫、向學生解說。

(2)護士：負責視力及協助醫師檢查。

(3)衛生組長：負責連繫協調工作、協助護士佈置場地。

3、檢查方法：

(1)排定時間：由護士排定各班測量時間。

(2)檢查前的準備：準備視力表及相關指示工具、準備視力表並確定施測距離。

(3)實施檢查：學生站在檢查線分左右眼檢查。

(4)將檢查結果以分數或小數記載之。

4、缺點矯治：

(1)與家長聯繫。

(2)實施缺點複查。

(3)加強宣導。

六、經費來源：由訓導處相關經費項下支付。

七、檢討及考核：

1、全校師生切實配合執行。

2、校長及訓導主任依據實施辦法，進行督導及考核。

八、本計劃呈請校長核准後實施，修正時亦同。

承辦人：                      主任：                           校長：
附件一

視力保健工作小組

	校長
領導並監督
視力保健業務

	↓

	訓導主任
監督並指導
視力保健業務

	↓
	↓
	↓

	各班導師
	衛生組長
	護士

	視力保健業務
之推廣與防治
	計畫與執行
視力保健業務
	負責視力保健
與檢查事宜

	指導正確使用新型課桌椅

多元教學避免近距離用眼

視教學活動及學生狀況，善用採光、桌椅配置。

張貼視力保健資料

正確使用作業簿規格

下課讓學童走至室外

看書寫字35公分以上

眼睛距電腦70-90公分30分鐘休息10分

低年級視力保健教學
	一學童視力保健行政與環境

行事曆、訂計劃、成立推動小組分工、辦演講、學藝活動、綠美化、獎勵視力正常學生及視力保健之熱心

師生家長

二學童視力保健教學與行為實踐

	教室照明度